
UỶ BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ LAI CHÂU 
 

Số:             /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thành phố Lai Châu, ngày       tháng  5  năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

Thu nộp, miễn giảm đóng góp quỹ phòng, chống thiên tai                                    

trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2022 

 

Căn cứ Luật Phòng chống thiên tai ngày 19/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ 

về thành phập và quản lý Qũy phòng, chống thiên tai;  

Căn cứ Quyết định số 1612/QĐ-UBND ngày 05/12/2019 của UBND tỉnh 

Lai Châu về thành lập Qũy phòng, chống thiên tai tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Quyết định số 1002/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 của UBND tỉnh 

Lai Châu về  ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động của Quỹ phòng, chống thiên 

tai tỉnh Lai Châu; 

Hướng dẫn số 346/HD-SNN ngày 28/02/2022 của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn tỉnh Lai Châu. Hướng dẫn về việc thu, nộp và quản lý 

Quỹ phòng chống thiên tai tỉnh.  

Thực hiện công văn số 01/QPCTT ngày 01/3/2022 của Quỹ phòng chống 

thiên tai tỉnh Lai Châu về việc đôn đốc, thu nộp Quỹ phòng chống thiên tai tỉnh 

Lai Châu năm 2021 và xây dựng kế hoạch năm 2022. 

Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu xây dựng Kế hoạch thu nộp, miễn 

giảm đóng góp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn thành phố Lai 

Châu (sau đây gọi là Quỹ) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Việc xây dựng Quỹ trên địa bàn thành phố, nhằm chủ động trong công tác 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, để ứng phó kịp thời đối với các loại 

thiên tai, an toàn về người và tài sản, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên 

tai gây ra. 

Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để 

ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các cấp, các ngành. 

Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng 

đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân 

trên địa bàn thành phố. 

https://thukyluat.vn/tim-kiem/?keyword=34/Q%C4%90-UBND&match=True&area=2&lan=1&bday=10/01/2017&eday=10/01/2017
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Huy động các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành 

phố đóng góp quỹ cho công tác phòng, chống thiên tai. 

Việc thu, quản lý và sử dụng Quỹ phải đảm bảo đúng mục đích, kịp thời, 

công khai, minh bạch, công bằng, hiệu quả và không vì mục đích lợi nhuận. 

II. KẾ HOẠCH THU QUỸ NĂM 2022 

1. Đối tượng đóng góp, miễn giảm mức đóng góp quỹ 

Theo Quy định tại Điều 13 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 

01/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Hướng dẫn số 346/HD-SNN ngày 

28/02/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lai Châu. 

2. Thời gian thu và nơi nộp Quỹ 

2.1. Thời hạn nộp Quỹ:  

- Đối với cá nhân, cơ quan, đơn vị tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài 

trên địa bàn nộp 01 lần/năm. 

+ Đợt 1: Trước 30/6/2022 

+ Đợt 2: Trước 30/10/2022 

- Định kỳ cuối mỗi tháng, UBND xã, phường tổng hợp số tiền đóng góp 

quỹ và nộp vào tài khoản Quỹ phòng chống thiên tai của UBND thành phố Lai 

Châu ủy quyền. 

 - Định kỳ cuối mỗi quý, phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố có trách 

nhiệm tổng hợp số tiền đóng góp Quỹ của các cá nhân, tổ chức, các cơ quan đơn 

vị báo cáo UBND thành phố. 

2.2. Thông tin nơi nộp Quỹ: Nộp vào tài khoản Quỹ phòng chống thiên tai 

của UBND thành phố Lai Châu ủy quyền cụ thể như sau: 

+ Tên đơn vị: phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố Lai Châu 

+ Số tài khoản: 3761.0.1018266.91049 

+ Mở tại: Kho bạc nhà nước tỉnh Lai Châu 

3. Hình thức thu và mức thu nộp Quỹ 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang, chi nhánh trực thuộc 

căn cứ mức thu của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, nhân 

viên hưởng lương trong lực lượng vũ trang và cán bộ quản lý trong các doanh 

nghiệp Nhà nước thuộc phạm vi quản lý tổ chức thu và nộp vào tài khoản của 

UBND thành phố. 
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- UBND cấp xã căn cứ mức thu của cán bộ, công chức cấp xã đang quản 

lý và các đối tượng lao động khác trên địa bàn quản lý tổ chức thu và nộp vào tài 

khoản của UBND thành phố. 

- Thủ trưởng các tổ chức kinh tế trong nước và ngoài nước trên địa bàn 

căn cứ vào mức thu của cán bộ, người lao động đang trực tiếp quản lý và mức 

đóng góp bắt buộc theo tổng giá trị tài sản hiện có tổ chức thu và nộp vào tài 

khoản của UBND thành phố. 

Việc thu Quỹ bằng tiền mặt của các cơ quan, đơn vị, tổ chức phải có 

phiếu thu theo mẫu của Bộ Tài chính. 

4. Kế hoạch thu Quỹ năm 2022 

4.1. Kế hoạch thu Quỹ 

Dự kiến số tiền thu được trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2022 sau 

khi trừ miễn giảm là: 880.259.727 đồng. 

(Bằng chữ: Tám trăm tám mươi triệu hai trăm năm mươi chín nghìn bảy trăm 

hai mươi bảy đồng). 

Trong đó: - Khối các cơ quan tỉnh:  228.319.818 đồng  

- Khối các cơ quan thành phố: 52.554.409 đồng 

- Khối các xã, phường: 101.419.500 đồng 

- Khối các tổ chức, doanh nghiệp, HTX: 497.966.000 đồng       

(Có biểu chi tiết kèm theo) 

4.2. Kế hoạch miễn giảm Quỹ 

Dự kiến miễn giảm đóng góp quỹ: 983.364 đồng 

(Bằng chữ: Chín trăm tám mươi ba nghìn ba trăm sáu mươi tư đồng chẵn) 

(Có biểu chi tiết kèm theo) 

5. Phân công thu quỹ 

- Đối với các cơ quan, đơn vị sau khi có văn bản giao thu quỹ, giao cho 

phòng, ban chuyên môn lập danh sách và thu quỹ nộp vào tài khoản thu quỹ của 

UBND thành phố. 

- Đối với UBND các xã, phường sau khi có văn bản giao thu quỹ, giao cho 

tổ trưởng, tổ dân phố, bản lập danh sách đối tượng thu và tiến hành thu quỹ nộp 

về bộ phận kế toán tài chính để tổng hợp, nộp vào tài khoản thu quỹ của UBND 

thành phố và báo cáo UBND thành phố qua phòng Tài chính - Kế hoạch. 
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- Đối với các Tổ chức, Công ty, doanh nghiệp, HTX sản xuất kinh doanh 

căn cứ văn bản giao thu quỹ của UBND thành phố, triển khai thu quỹ và nộp vào 

tài khoản thu quỹ của UBND thành phố. 

6. Quản lý, sử dụng nguồn thu Quỹ năm 2022 

Việc quản lý, sử dụng Quỹ thực hiện theo quy định tại Điều 15,16 Nghị 

định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ và Hướng dẫn số 

346/HD-SNN ngày 28/02/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

tỉnh Lai Châu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Thủ trưởng cơ quan đơn vị hành chính, sự nghiệp, lực lượng vũ trang, 

Ngân hàng, Doanh nghiệp, Hợp tác xã, UBND xã, phường  có trách nhiệm và 

nghĩa vụ thu nộp Quỹ phòng, chống thiên tai và công khai kết quả thực hiện 

theo quy định tại Quyết định số 1002/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 của UBND 

tỉnh Lai Châu. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với các đơn vị liên quan có trách 

nhiệm kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tổ chức thu nộp Quỹ của tổ chức, cá 

nhân, định kỳ tổng hợp, báo cáo cơ quan quản lý Quỹ cấp tỉnh theo quy định. 

3. Cơ quan Bảo hiểm xã hội có trách nhiệm cung cấp thông tin về số 

lượng người lao động; Cơ quan Thuế có trách nhiệm phối hợp trong việc hỗ trợ, 

đốn đốc thu quỹ; rà soát cung cấp giá trị tài sản hiện có đối với các tổ chức kinh 

tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn phát sinh (nếu có) gửi về UBND thành 

phố Lai Châu qua phòng Tài chính - Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch thu nộp, miễn giảm đóng góp Quỹ phòng, chống 

thiên tai năm 2022 trên địa bàn thành phố Lai Châu. UBND thành phố đề nghị 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận:                                                         
- UBND tỉnh lai Châu;     

- Sở NN&PTNT tỉnh; 

- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 

- Bảo biểm XH tỉnh; (P/h) 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn TP; 

- UBND các xã, phường; 

- Trang TTĐT TP;  

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

 

Nguyễn Văn Nghiệp 

 

                                                                                             

 

https://thukyluat.vn/vb/quyet-dinh-439-qd-ubnd-2020-quy-che-to-chuc-cua-quy-phong-chong-thien-tai-tinh-ninh-binh-6dcd8.html
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